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Abstrakt:

Diplomová práce se zaměřuje na profil dětí se syndromem deficitu pozornosti a hyperaktivity

(ADHD) v Diagnostické baterii kognitivních procesů CAS2. Literárně přehledová část zařazuje

teorii kognitivních procesů plánování, pozornosti, simultánního a následného zpracování

informací (PASS) do kontextu současných teorií inteligence, jež rozděluje podle přístupu k

jejímu zkoumání. Teorii PASS předkládá společně s Lurijovou prací, ze které vychází.

Následně představuje základní charakteristiky testu CAS2, který je operacionalizací teorie

PASS. Věnuje se také charakteristikám a diagnostickým kritériím ADHD a nakonec předkládá

studie zaměřené na profil kognitivních procesů u dětí s ADHD.

Empirická část přináší klinickou studii zaměřenou na českou populaci dětí s ADHD v testu

CAS2. Naměřené skóry výzkumného souboru byly oproti běžné populaci signifikantně nižší na

škále simultánního a následného zpracování informací, celkový IQ skór souboru byl také

významně nižší. Zhoršené výsledky však byly očekávány především na škále plánování.

Zjištěné výsledky jsou interpretovány v kontextu způsobu zpracování informací a práce s

různými formáty informací při řešení specifických úkolů.
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Abstract:

This diploma thesis focuses on the profile of children with Attention Deficit Hyperactivity

Disorder (ADHD) in the Cognitive Processes Diagnostic Battery (CAS2). The literature review

section places the theory of the cognitive processes of planning, attention, simultaneous and

subsequent information processing (PASS) in the context of current theories of intelligence,

which it divides according to the approach to its investigation. It presents the PASS theory

together with the work of Luria on which it is based. It then presents the basic characteristics

of the CAS2 test, which is an operationalisation of the PASS theory. It also discusses the

characteristics and diagnostic criteria of ADHD and finally presents studies focusing on the

profile of cognitive processes in children with ADHD.

The empirical part presents a clinical study focusing on the Czech population of children with

ADHD in the CAS2 test. The measured scores of the research population were significantly

lower than the general population on the simultaneous and subsequent information processing

scales, and the overall IQ of the cohort was also significantly lower. However, the impaired

results were expected especially on the planning scale. The findings are interpreted in the

context of how information is processed and how different formats of information are handled

in specific tasks.
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Seznam použitých zkratek

PASS – teorie inteligence, zkratka vychází z anglických názvů čtyř kognitivních procesů

(Planning (plánování), Attention (pozornost), Simultaneous (simultánní proces) a Succesive

(následný proces)

CAS – Cognitive Assessment System

CAS2 – Cognitive Assessment Systém 2
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DSM – Diagnostický a statistický manuál duševních poruch

APA –American Psychological Association

WHO – World Health Organization

EI – emočni inteligence

EF – exekutivní funkce

EP – Expresivní pozornost

HČ – Hledání čísel

MAT – Matrice

NÁSL – Následné procesy

OV/O – Opakování vět, otázky

PK – Plánované kódování

PLAN – Plánování
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PP – Pracovní paměť

PS – Plánované hledání spojení

RAS – retikulární aktivační systém

SIM – Simultánní procesy

SŘ – Slovní řady

VPV – Verbálně-prostorové vztahy
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Úvod

Inteligence je dlouhodobě intenzivně zkoumaný fenomén pohybující se na průsečíku několika

oborů. Ačkoliv neexistuje jednotná shoda v tom, co inteligence ve své podstatě je, inteligenční

testy jsou nepostradatelným nástrojem pro poradenskou i diagnostickou praxi. Diagnostická

baterie kognitivních procesů CAS2, která byla v nedávné době adaptována na českou populaci,

vychází z poznatků neurověd a předkládá ucelený nástroj pro sledování kognitivních procesů,

které chápe jako základy inteligence. Cílem této práce bylo provést klinickou studii zaměřenou

na profil dětí s ADHD v této metodě a rozšířit tak již stávající adaptaci CAS2 na českou

populaci o specifickou skupinu, kterou děti s ADHD představují.

ADHD je jednou z nejčastějších psychiatrických diagnóz u dětí, avšak příčiny rozvoje této

poruchy nejsou zatím zcela známé. Děti s ADHD častěji zažívají selhání ve škole, mají obtíže

v sociální oblasti, mohou zažívat problémy s plněním nároků, jež na jedince klade společnost

(Ptáček & Ptáčková, 2019). Diagnostická baterie CAS2 poskytuje hlubší pochopení obecných

i individuálních základů, ze kterých tyto obtíže plynou, a tím také může výrazně pomoci

k efektivnějšímu směřování intervence.

Nejprve jsou v této práci představeny jednotlivé přístupy ke zkoumání inteligence a mezi nimi

také teorie PASS, ze které vychází test CAS2, jež byl použit pro výzkum popsaný v empirické

části. Teorie PASS vychází z Lurijovy práce, která je zde také představena. Po přehledu

současných teorií inteligence i teorie PASS je uveden testu CAS2. Následuje část věnovaná

diagnóze ADHD obecně a také jejímu profilu v této metodě. Empirická část je pak vyústěním

části teoretické. V empirické části se věnuji porovnání výsledků vzorku dětí s ADHD s běžnou

populací v metodě CAS2.

Během studia psychologie jsem se podílela na volnočasových aktivitách pro děti s ADHD pod

organizací Duha Jasmín a ve spolupráci s pedagogicko-psychologickou poradnou pro Prahu 11.

Téma této diplomové práce se tedy navazuje na tuto zkušenost.
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Teoretická část

1 Inteligence

Fenomén inteligence se v psychologii, sociologii, neurobiologii a dalších oborech těší relativně

velkému zájmu. Snad téměř každý jedinec západního světa se někdy v průběhu života setká

s evaluací inteligenčních schopností. Naše kultura oceňuje zdatnost v tomto směru a jistá

úroveň kognitivních dovedností je třeba pro každodenní fungování. Je také zřejmé, že naše

společnost rozvoji inteligence věnuje velké úsilí.

Na druhou stranu se zdá, že počet pohledů na inteligenci se rozrůstá a že místo překlenování

rozdílů se rozrůstá heterogenita náhledů na tento fenomén (Stanovich, 2009). Je zřejmé, že

podrobujeme-li nějaký konstrukt či jev podrobnému zkoumání, nutně musí docházet

k překonávání starých názorů, objevují se názory odlišné, někdy přímo protichůdné. Myslím,

že tento stav zkoumání inteligence není třeba vnímat jako frustrující, ale jako důkaz toho, že je

vynakládáno velké úsilí k tomu, abychom tříbili naše poznání a mohli ho využívat.

Cílem této kapitoly je představit současné významné teorie inteligence a zasadit tak teorii

plánování, pozornosti, simultánních a následných procesů do aktuálního kontextu. Nejprve je

část kapitoly věnovaná kritériím „dobrých“ teorií, tedy vůbec pohledu na teorie jako takové, a

jejich přínosnosti. Poté již navazují teorie samotné.

Vzhledem k tomu, že neexistuje jasná shoda v tom, jak nebo čím inteligenci definovat, není ani

možné nalézt jedno „správné“ rozřazení či dělení teorií inteligence. Způsoby zkoumání a

měření inteligence tak vycházejí z různých teoretických základen, které budou popsány v této

kapitole. Uspořádání teorií do jednotlivých celků vždy závisí na tom, jaké zvolíme dělící

kritérium. K potřebám této práce jsem vybrala rozčlenění podle Cambridge Handbook of

Intelligence (Sternberg & Kaufman, 2011). Autoři kapitoly Contemporary Models of

Intelligence, J.E. Davidson a I.A. Kemp, zvolili vodítko k členění teorií inteligence různé

úrovně (vědní obory), které ji zkoumají. Jsou to úrovně psychometrická, fyziologická a sociální.

Na závěr jsou představeny modely, které přemosťují tyto koncepty – jedním z nich je také teorie

PASS, která je stěžejní pro empirickou část této práce, a proto je jí věnována největší pozornost.
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1.2 Kritéria teorií inteligence

Vedle zvoleného úhlu pohledu jsou zásadní standardy vymezující kvalitu teorií, ať už se jedná

o jakýkoli obor. Při zkoumání inteligence by teorie založené na těchto standardech (posléze

metody vycházející z teorií) tak měly popisovat a vysvětlovat jednotlivé modely inteligence.

Zároveň by na jejich základě mělo být možné inteligenci predikovat, provádět generalizace z

neznámého na známé. Standardy pro kvalitní teorie a modely inteligence jsou následující:

• Modely inteligence by měly být založeny na předchozích znalostech v oboru,

relevantních předpokladech a opírat se o empirické výzkumy.

• Jednotlivé komponenty tvořící model inteligence musí být jasně vymezeny,

charakterizovány, musí být vnitřně konzistentní a je také nutné, aby je bylo možné


[…]


vzorku. Pro to, aby bylo možné vytvořit reprezentativní profil dětí s ADHD české populace, by

bylo zapotřebí zvětšit soubor dat. Ovšem nebylo cílem této práce poskytnout velký soubor dat,

ale příspěvek v rozsahu klinické studie.

Velikost vzorku byla závislá na dalších faktorech. V rámci provádění výzkumu bylo mým cílem

nezatížit příliš personál školy a také vytvořit relativně homogenní vzorek, podle dohody tak

proběhl sběr dat na prvním stupni základní školy. Vzhledem k často se proměňující

epidemiologické situaci v souvislosti s covidem 19 bylo mou snahou také provést sběr dat bez

přílišného odkladu, který by v případě snahy o rozšiřování vzorku nastal.

Jako limit studie se patrně také ukázal sběr dat v rámci jedné vzdělávací instituce, jež se

zaměřuje na žáky se speciálními poruchami chování. Velké zastoupení žáků

s diagnostikovaným ADHD bylo velkou výhodou pro sběr dat, nicméně jak ukazují zkušenosti,

takto specializované školy mají také relativně specifickou populaci žáků, která nemusí důsledně

reprezentovat děti s ADHD, jež navštěvují běžné základní školy
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Složení výzkumného souboru, 19 chlapců a 1 dívka, také představuje omezení v interpretaci

dat na populaci dětí s ADHD. Přestože je ADHD častěji diagnostikováno u chlapců, zdroje

uvádějí třikrát až šestkrát častěji (Barkley, 2006; Gaub & Carlson, 1997), bylo by vhodné také

větší zastoupení dívek ve výzkumném souboru.

Cílem literárně přehledové části bylo představit teorii PASS v kontextu současných způsobů

zkoumání inteligence. Uvedená oblast bádání je velmi široká a nebylo tak dostupné obsáhnout

další názory či pohledy na možná třídění těchto teorií. Stejně tak Lurijovy práce, z nichž teorie

PASS vychází, nabízí hlubší zkoumání souvislostí, zejména v kontextu moderní

neuropsychologie. ADHD je považováno za nejvíce studovanou diagnózu moderní dětské

psychiatrie (např. Mahone & Silverman, 2008), je tedy zřejmé že i tato oblast nabízí další

možnosti a zdroje.

13.2 Náměty pro další výzkum

Tato práce je příspěvkem k validizaci metody CAS2 na české populaci. Příspěvky zaměřené na

specifické skupiny přináší cenné informace při užívání testu v poradenské i diagnostické praxi.

Je ovšem zřejmé, že pro vytvoření profilu dětí s ADHD v české populaci je třeba větší

výzkumný soubor, který by byl reprezentativnější z hlediska genderového vyvážení, věku,

navštěvovaných škol a také s omezeným výskytem komorbidit.

Test CAS2 nabízí vedle základní baterie také baterii rozšířenou. Ta přidává možnost kromě

základních škál kognitivních procesů, které byly zkoumány v této práci, popsat doplňkové

škály. Znalost hodnot doplňkových škál by byla dalším zajímavým zdrojem informací,

především proto, že popisují exekutivní funkce a pracovní paměť.

Tato diplomová práce navazuje na standardizaci metody CAS2 na českou populaci, jež byla

vedena doc. Morávkovou Krejčovou, a také na diplomovou práci Mejstříkové (2016), která se

zaměřovala na možnosti validizace CAS2 na populaci dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami. Jsem přesvědčená, že metoda CAS2 představuje kvalitní nástroj pro zkoumání

kognitivních schopností dětí a nabízí možnosti pro jejich hlubší pochopení. Věřím, že další

výzkumy, ať už rozšiřující provedená šetření, či přinášející další témata, mají smysl.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo představit teorii kognitivních procesů PASS, tedy plánování,

pozornosti a simultánního a následného zpracování informací v širším kontextu současného

zkoumání inteligence, jakožto psychologického konstruktu. Výzkumná část pak sledovala

profil výsledků dětí s ADHD v testu CAS2, jež byl nedávno lokalizován v ČR.

V teoretické části této práce byly nejprve představeny standardy teorií a modelů inteligence, na

které navazoval jejich současný přehled. Teorie inteligence byly kategorizovány do skupin

podle oborů, ze kterých vycházely. Postupně tak byly představeny modely inteligence

psychometrické, fyziologické, sociální a pak modely integrující více přístupů. K těmto

modelům se řadí i teorie kognitivních procesů, kterou poprvé představili Das, Naglieri a Kirby

(1994). Nejprve byla představena Lurijova práce, která je východiskem pro teorii kognitivních

procesů. Teorie kognitivních procesů byla představena detailněji, protože z jejích základů

vychází test CAS2. Samostatná kapitola se také věnovala diagnóze ADHD, jak ji chápe MKN-

10, MKN-11 a DSM-V. Na závěr teoretické části byly představeny zahraniční studie, které

sledovaly profil výsledků CAS2 u dětí s ADHD.

Empirická část předložila klinickou studii, která vedla k naplnění výzkumného cíle – porovnání

profilu výsledků výzkumného souboru dětí s ADHD s běžnou populací. Představen byl způsob

sběru dat, výzkumný soubor a uvedeny byly také etické souvislosti provedeného výzkumného

šetření. Cíl výzkumu byl naplněn, ačkoliv očekávané výsledky se nepotvrdily. Následně tak

autorka diskutuje s již představenými studiemi i dalšími zdroji a hledá tak možná vysvětlení

výsledků tohoto výzkumu. Současná zjištění podněcují návrhy na další možná zkoumání

problému, která jsou také součástí diskuze. Metoda CAS2 přináší do českého prostředí novou

možnost diagnostiky kognitivních schopností, která může být velmi cenným zdrojem informací

nejen u dětí s ADHD, ale také u dětí intaktních či dalších specifických skupin.
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