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Diplomový projekt Adély Závorkové navazuje na dříve realizované studie a činnosti na katedře
psychologie FF UK pod vedením doc. PhDr. Lenky Krejčové, Ph.D., kterou byl projekt zadán a
průběžně konzultován. Můj podíl vedoucí diplomové práce je marginální, i když jsem ráda
akceptovala tuto roli, protože šlo o téma v oddělení pedagogické psychologie dlouhodoběji řešené
a navazující na odborné aktivity autorky s dětmi s ADHD. Zároveň otázky diagnostiky inteligence
jsou bezesporu stále aktuální v psychologické teorii i praxi. Diplomový projekt může přispět
k rozšíření poznatků v této oblasti pro specifickou skupinu respondentů, která je obzvláště citlivá
na adekvátní diagnostiku.

Diplomová práce se vztahuje k jasně vymezené problematice, má teoreticko-empirický charakter.
Literárně přehledová část je kvalitně zpracovaná, jako celek tvoří vhodný a ucelený poznatkový
základ pro realizování výzkumu. Oceňuji, že autorka se ve 2. kapitole obšírněji věnovala současným
modelům inteligence a prezentovala řadu poznatků z této oblasti. Z hlediska jejího diplomového
projektu jsou zásadní kapitoly 3. a 4., ve kterých podrobněji představuje teorii PASS, která je
teoretickým východiskem pro diagnostickou baterii kognitivních procesů CAS2. Vzhledem k tomu,
že CAS2 autorka ověřuje u specifické skupiny jedinců s ADHD, považuji za adekvátní, že uvedla její
obecné charakteristiky.

Empirická část prezentuje klinickou studii, která porovnává profil výsledků CAS2 výzkumného
souboru dětí s ADHD s běžnou populací. Standardně je popsán způsob sběru dat, výzkumný
soubor, když metoda byla představena už v samostatné 4. kapitole. Možným limitem výzkumu byl
počet respondentů, který je třeba zohledňovat i v analýze výsledků a jejich prezentaci. Domnívám
se však, že diplomantka podpořila možnosti využití zkoumané metody.

Diplomový projekt uzavírá diskuze a střízlivý závěr. Diskuze spíše výsledky empirického šetření
shrnovala, než fakticky „diskutovala“, mohla být bohatěji propojená i s poznatky uvedené
v teoretické části práce. Domnívám se, že se autorka mohla vystříhat i drobných formálních
nedostatků (např. řazení kapitol v empirické části).

Otázky do diskuze jsou vcelku tradiční, ale neodpustím si je: Které výsledky svého empirického
šetření autorka považuje za zajímavé a proč? Jak výsledky mohou přispět k využívání testovaného
diagnostického nástroje CAS2 v poradenské i výzkumné praxi.

Závěr:

Bc. Adéla Závorková předložila práci, která splňuje požadavky na diplomové práce kladené.
Doporučuji proto, aby se práce stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.
Zároveň komisi navrhuji diplomovou práci hodnotit známkou velmi dobře.

Praha 7. 9. 2022 doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.